

Số: 09 /KH-UBND

Sông Hinh, ngày 14 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (04/10/1961-04/10/2021) và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10/2001-04/10/2021) trên địa bàn huyện Sông Hinh

Thực hiện Kế hoạch số 230/KH-UBND, ngày 31/12/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Phú Yên về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) (04/10/1961-04/10/2021) và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10/2001-04/10/2021) trên địa bàn tỉnh Phú Yên, Chủ tịch UBND huyện Sông Hinh ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng đến toàn thể cán bộ, chiến sĩ lực lượng Công an Sông Hinh nói chung và lực lượng làm công tác PCCC và CNCH nói riêng về ý nghĩa, niềm tự hào, truyền thống vẻ vang 60 năm xây dựng, phấn đấu và trưởng thành của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; qua đó khẳng định sự quan tâm lãnh đạo sâu sát của Đảng, Nhà nước, Chính phủ với nhiệm vụ bảo đảm an toàn PCCC và CNCH, quá trình xây dựng, phát triển của lực lượng CSPCCC và CNCH. Nâng cao nhận thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác PCCC và CNCH; phát động phong trào toàn dân tham gia công tác PCCC rộng khắp trên phạm vi toàn huyện.

2. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, của toàn dân và toàn thể cán bộ, chiến sĩ Công an huyện Sông Hinh đối với nhiệm vụ bảo đảm an toàn PCCC và CNCH gắn với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; xây dựng lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại, góp phần vào công cuộc xây dựng, bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

3. Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và gắn với cuộc vận động “Công an nhân dân học tập, thực hiện Sáu điều Bác Hồ dạy” và phong trào thi đua “Vì an ninh Tổ quốc” năm 2021.

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 5a-KH/HU, ngày 30/10/2015 của Ban Thường vụ huyện ủy và Kế hoạch số 20/KH-UBND, ngày 28/01/2016 của UBND huyện về triển khai thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW, ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác PCCC; Công văn số 184-CV/HU, ngày 11/7/2016 về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC; Công văn số 52/UBND, ngày 18/01/2019 về tăng cường công tác PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà cho thuê trọ, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh; Kế hoạch số 41/KH-UBND, ngày 01/3/2019 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 05/12/2018 của Chính phủ về tăng cường công tác PCCC tại khu dân cư trên địa bàn huyện; Công văn số 540/UBND, ngày 11/7/2019 về tăng cường công tác PCCC trên địa bàn huyện; Công văn số 785/UBND, ngày 20/9/2019 về tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày toàn dân PCCC 04/10/2019; Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 07/4/2020 về ứng phó thảm họa cháy lớn nhà cao tầng, khu đô thị, khu công nghiệp, khu dân cư trên địa bàn huyện Sông Hình năm 2020; Công văn số 273/UBND ngày 07/4/2020 về tăng cường công tác PCCC và CNCH năm 2020; Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 30/7/2020 về triển khai Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về PCCC và CNCH trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân. Treo băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phích hưởng ứng Ngày toàn dân PCCC - 04/10/2021 tại trụ sở làm việc.

- Tổ chức kiểm tra công tác PCCC và CNCH trong phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị, địa phương mình, kịp thời phát hiện và khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong công tác PCCC và CNCH. Tăng cường công tác thường trực, tuần tra, canh gác nhất là vào các ngày nghỉ, ngoài giờ hành chính, ban đêm; xây dựng phương án chữa cháy và CNCH, trang bị đầy đủ phương tiện chữa cháy tại chỗ để giải quyết ngay khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh - Truyền hình huyện chủ trì, phối hợp Công an huyện xây dựng tin, bài tuyên truyền đậm nét về các hoạt động PCCC và CNCH; xây dựng và đăng phát các clip cổ động, cảnh báo, hướng dẫn an toàn PCCC và CNCH; tuyên truyền công tác PCCC và CNCH trên hệ thống thông tin đại chúng của huyện; treo băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phích hưởng ứng Ngày toàn dân PCCC - 04/10/2021 tại nơi công cộng, nhiều người đi lại.

3. Công an huyện:

- Căn cứ tình hình thực tế chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH (04/10/1961-

01/10/2021) và 20 năm Ngày toàn dân PCCC (04/10/2002-04/10/2021) trong lực lượng Công an huyện Sông Hinh.

- Trong dịp Ngày toàn dân PCCC - 04/10/2021, tổ chức kiểm tra an toàn PCCC các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao, tập trung đông người; đôn đốc các cơ sở khắc phục những tồn tại, thiếu sót về PCCC; tổ chức ký cam kết bảo đảm an toàn PCCC ở các đơn vị, cơ sở trọng điểm về PCCC; hướng dẫn cơ quan, đơn vị rà soát, củng cố hoạt động của lực lượng PCCC tại chỗ; tăng cường công tác thường trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức thực tập phương án chữa cháy, CNCH tại các cơ sở trọng điểm có tính chất nguy hiểm cháy, nổ cao; phấn đấu trong dịp “Ngày toàn dân PCCC - 04/10/2021” không để xảy ra cháy, cháy lớn gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung tại Kế hoạch này; báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Công an huyện) **trước ngày 15/10** để tổng hợp.

2. Giao Công an huyện theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo về UBND tỉnh và Công an tỉnh đúng quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được phân công. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về UBND huyện (qua Công an huyện) để được hướng dẫn.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
 - TT Huyện uỷ;
 - PC07-CAT;
 - CT, các PCT huyện;
 - CVP, PVP huyện;
 - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
 - UBND các xã, thị trấn;
 - Lưu VT, CAH.
- } (B/cáo)
- } (T/hiện)



CHỦ TỊCH

Đình Ngọc Dạn